314,480.46  559,942.96

人民币对越南盾贬值 4% 2,067.90  -94,644.25

人民币对越南盾升值 4% -2,067.90  94,644.25

人民币对老挝币贬值 4% -37.27  -928.67

人民币对老挝吉普升值 4% 37.27  928.67

（2）利率风险－现金流量变动风险

2019 年年度报告

233 / 269

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款

有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率。本集团根据当时的市场环境来决定

固定利率及浮动利率合同的相对比例。2019年 12月 31日，本集团的带息债务主要为

以人民币计价的浮动利率借款合同，金额合计为 790,654,916.92元，及以人民币计

价的固定利率合同，金额 3,485,672,622.63 元。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入

或费用；

对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所

有利率套期预计都是高度有效的；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资

产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当

期损益和股东权益的税前影响如下：

项目
本期 上年

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币基准利率增加 25 个基准点 -1,976,637.29  -2,503,309.12

人民币基准利率减少 25 个基准点 1,976,637.29  2,503,309.12

（3）其他价格风险

本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益、以公允价值计量且

其变动计入其他综合收益的金融资产的投资（2018年 12月 31日或之前为可供出售金

融资产和交易性金融资产）在资产负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着证

券市场变动的风险。本集团采取持有多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的价

格风险。

其他价格风险敏感性分析：

本集团因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。

由于某些金融工具的公允价值是按照未来现金流量折现法为基础的通用定价模

型或其他估值技术确定的，而估值技术本身基于一定的估值假设，因此估值结果对估

值假设具有重大的敏感性。改变估值假设可能产生的影响如下：

项目

本期 上年

净利润变动
股东权益变

动

净利润变

动

股东权益变

动

衍生金融工具公允价值增

加 5%
3,380,913.18  2,798,088.23

衍生金融工具公允价值减

少 5%
-3,380,913.18  -2,798,088.23

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

注3：不考虑可能影响利润表的减值等因素。

2、信用风险

2019 年年度报告

234 / 269

本集团其他金融资产包括货币资金、衍生金融资产、以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产及其他应收款等，这些金融资产的信用风险源自交易对手违约，

最大风险敞口等于这些工具的账面金额。本集团还因提供财务担保而面临信用风险，

详见附注（七）30、（七）40和（七）42的披露。

本集团与客户间的贸易条款以信用交易为主，且一般要求新客户预付款或采取货

到付款方式进行。交易记录良好的客户可获得比较长的信贷期。由于本集团仅与经认

可的且信誉良好的第三方进行交易，所以无需担保物。信用风险集中按照交易对手、

地理区域和行业进行管理。由于本集团的应收账款客户群广泛地分散于不同的部门和

行业中，因此在本集团内部不存在重大信用风险集中。合并资产负债表中应收账款的

账面价值正是本集团可能面临的最大信用风险。截至报告期末，本集团的应收账款中

前五名客户的款项占 18.85%（上年末为 36.64%），本集团并未面临重大信用集中风

险。

3、流动风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监

控，以满足本集团经营需要，并降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款

的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

本集团将银行借款作为主要资金来源。2019 年 12 月 31 日，本集团尚未使用的银

行借款额度为 121,000 万元（2018 年 12 月 31 日：50,000 万元）。